
  

 

14268/23    RD/neg  

 GIP.INST.002  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 16 noiembrie 2023 
(OR. en) 
 
 
14268/23 
 
 
 
 
INST 395 
CMPT 26 

 

 

  

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI de numire a trei membri ai Curții de Conturi 
  



 

 

14268/23    RD/neg 1 

 GIP.INST.002  RO 
 

DECIZIA (UE) 2023/… A CONSILIULUI 

din … 

de numire a trei membri ai Curții de Conturi 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 286 

alineatul (2), 

având în vedere propunerile prezentate de Regatul Danemarcei, Regatul Spaniei și Irlanda, 

având în vedere avizele Parlamentului European1, 

                                                 

1 Avizele din 12 octombrie 2023 (nepublicate încă în Jurnalul Oficial). 



 

 

14268/23    RD/neg 2 

 GIP.INST.002  RO 
 

întrucât: 

(1) Mandatele dnei Bettina Michelle JAKOBSEN, dlui Tony MURPHY și 

dlui Baudilio TOMÉ MUGURUZA urmează să se încheie la 29 februarie 2024. 

(2) Prin urmare, ar trebui să fie numiți trei membri al Curții de Conturi, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

14268/23    RD/neg 3 

 GIP.INST.002  RO 
 

Articolul 1 

Sunt numiți în calitatea de membri ai Curții de Conturi, pentru perioada cuprinsă 

între 1 martie 2024 și 28 februarie 2030: 

– dl Alejandro BLANCO FERNÁNDEZ, 

– dna Bettina Michelle JAKOBSEN, 

– dl Tony MURPHY. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la …, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2023-11-16T14:28:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



